

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 - Năm học 2023-2024

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội tại Công văn số 455/UBND-KGVX ngày 22/02/2023 về công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 THPT năm học 2023-2024; Công văn số 909/SGDDĐT-QLT ngày 30/3/2023 về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024; Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT ngày 15/5/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân về Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch “Phát triển Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân giai đoạn 2020-2025”; số liệu điều tra cơ bản về trẻ trong độ tuổi vào học lớp 1 trên địa bàn phường Thanh Xuân Trung và phường Nhân Chính;

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường;

Trường Tiểu học Thanh Xuân Trung xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì công tác phổ cập giáo dục Tiểu học.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Thực hiện Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân giai đoạn 2020-2025, tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất; giảm số học sinh trái tuyển, giảm số học sinh trên một lớp.

- Không vận động quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, hiệu trưởng nhà trường là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

- Tổ chức tuyển sinh trực tuyến theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Xuân.

II. CHỈ TIÊU, QUY ĐỊNH TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 360 học sinh/8 lớp

2. Đối tượng và tuyển tuyển sinh

- Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017) hoặc trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về ở độ tuổi 7 đến 9 tuổi có hộ khẩu KT1 phường Thanh Xuân Trung thuộc tổ 1, 2, 3, 6, 8, 9, 15, 16, 17, 18, 21 (trong đó có các chung cư: Vinaconex 57 Vũ Trọng Phụng, Rivera Park 69 Vũ Trọng Phụng, Phú Gia số 3 Nguyễn Huy Tường, Bohemia 25 Nguyễn Huy Tường, Vinapharm 60B Nguyễn Huy Tường, khu nhà ở thấp tầng Bộ Công an 96 và 96B Nguyễn Huy Tường, chung cư Hapulico và Thanh Xuân BullDing 35 Lê Văn Thiêm, Imperia 203 Nguyễn Huy Tường), trẻ cư trú tại chung cư Mỹ Sơn, chung cư Stellar.

- Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017 hoặc trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về ở độ tuổi 7 đến 9 tuổi) có hộ khẩu KT1 phường Nhân Chính thuộc khu dân cư số 17 (tổ 27, 28, 29, 30), khu dân cư N1 (tổ 47, 48, 50), khu dân cư N2 (tổ 40, 41), khu dân cư Nam Thăng Long 1 (tổ 31, 32), khu dân cư Nam Thăng Long 3 (tổ 33, 34, 35, 38), trẻ tạm trú tại tổ 29 (chung cư Golden Wets), trẻ cư trú tại tổ 39 (chung cư The Legacy).

3. Thời gian, phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 03/7/2023.

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023.

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 1 (theo mẫu do nhà trường phát) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (có chứng thực)

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

* *Lưu ý:* Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong giấy khai sinh, dữ liệu tuyển sinh trực tuyến (nếu có). Nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh "*Đã kiểm tra khớp với hồ sơ tuyển sinh*" sau đó ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.

JAN
TRU
TIE
THANH
Y B AN

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, công khai kế hoạch tuyển sinh

- Thời gian tuyên truyền công khai kế hoạch tuyển sinh: trước ngày 15/6/2023
- Nội dung tuyên truyền công khai: tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, quy định tuyển sinh. Công khai theo quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT (cam kết chất lượng giáo dục, các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, thu ,chi tài chính)
- Hình thức: Hiệu trưởng quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên thông qua họp hội đồng sư phạm. Giáo viên, nhân viên tuyên truyền trong phụ huynh học sinh và nhân dân địa phương qua họp phụ huynh học sinh, nhóm zalo, đăng tải trên website của trường (*ththanhxuantrung.pgdthanhxuan.edu.vn*), thông báo tại bảng tin nhà trường.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Thanh Xuân Trung, phường Nhân Chính thông tin tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của nhà trường trên website, hệ thống thông tin của phường và thông báo công khai tới từng tổ dân phố, khu dân cư của phường.

2. Các điều kiện, cơ sở vật chất

- Thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến (gồm 03 đồng chí).
- Phòng tuyển sinh có đầy đủ các điều kiện, thiết bị làm việc (bàn ghế, ánh sáng, văn phòng phẩm, 03 máy tính được kết nối internet, 02 máy in...).

3. Phương thức tuyển sinh

3.1. Phương thức 1: Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến

- Cha mẹ học sinh có thể đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua internet tại trang thông tin điện tử <http://tsdaucap.hanoi.gov.vn>. Thời gian: từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 03/7/2023 (Nếu phụ huynh không có đủ điều kiện về công nghệ thông tin có thể mang hồ sơ tới trường Tiểu học Thanh Xuân Trung, cán bộ tuyển sinh của trường sẽ hỗ trợ cập nhật vào hệ thống tuyển sinh trực tuyến).

- Lưu ý: Mã tuyển sinh là mã học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành (hoặc số định danh cá nhân của học sinh) kèm mật khẩu trên cơ sở dữ liệu ngành do trường mầm non cấp.

Trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Cha mẹ học sinh có thể đối chiếu hồ sơ tuyển sinh tại trường từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến 17 giờ ngày 18/7/2023.

3.2. Phương thức 2: Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp

- Cha mẹ học sinh đến trường đăng ký tuyển sinh vào các buổi sáng (8 giờ đến 11 giờ) từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023.

- *Lịch cụ thể theo các tổ dân phố như sau:*

+ Ngày 13/7/2023: tiếp nhận hồ sơ trẻ thuộc tổ 1, 2, 3, 6, 8, 9, 15, 16, 17, 18, 21 phường Thanh Xuân Trung (trong đó có các khu chung cư Vinaconex 57 Vũ Trọng Phụng, Rivera Park 69 Vũ Trọng Phụng, Phú Gia số 3 Nguyễn Huy Tường, Bohemia 25 Nguyễn Huy Tường, Mỹ Sơn, Vinapham 60B Nguyễn Huy Tường, khu nhà ở thấp tầng Bộ Công an 96 và 96B Nguyễn Huy Tường, chung cư Hapulico và Thanh Xuân BullDing, Stellar 35 Lê Văn Thiêm; Imperia 203 Nguyễn Huy Tường).

+ Ngày 14/7/2023: tiếp nhận hồ sơ trẻ thuộc khu dân cư số 17 (tổ 27, 28, 29, 30), khu dân cư N1 (tổ 47,48,50), khu dân cư N2 (tổ 40,41), khu dân cư Nam Thăng Long 1 (tổ 31, 32), khu dân cư Nam Thăng Long 3 (tổ 33, 34, 35, 38), tổ 29 (chung cư Golden Wet), tổ 39 (chung cư The Legacy).

+ Ngày 17,18/7/2023: số trẻ còn lại thuộc diện KT1 trong tuyển tuyển sinh.

* Sau ngày 18/7/2023, nếu chưa đủ chỉ tiêu được giao, nhà trường báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo và khi được phép của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận Thanh Xuân, nhà trường sẽ tuyển bổ sung học sinh diện KT2, KT3 cho đủ chỉ tiêu được giáo từ ngày 21/7/2023 đến 17 giờ ngày 22/7/2023.

4. Xác minh thông tin cư trú (nếu thông tin cư trú chưa xác thực)

Trong thời gian tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của nhà trường tập hợp danh sách học sinh dự tuyển năm học 2023-2024 cần phải xác minh thông tin cư trú và chủ động phối hợp với công an phường để rà soát, xác thực (*tuyệt đối không yêu cầu cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh đi xác minh*). Sau khi có kết quả xác minh, đối với những trường hợp không hợp lệ, Hội đồng tuyển sinh của trường sẽ thông tin kịp thời cho cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển tại trường phù hợp đảm bảo đúng quy định.

5. Thông báo danh sách học sinh trúng tuyển

Hội đồng tuyển sinh thông báo danh sách học sinh trúng tuyển trên website (thanhxuantrung.pgdthanhxuan.edu.vn) của nhà trường trước ngày 24/7/2023.

Thông báo lịch học sinh trúng tuyển tập trung tại trường trước ngày 31/8/2023 (thông báo trên website của trường, gửi thông báo qua email của cha mẹ học sinh).

6. Công tác phòng chống dịch bệnh covid-19

Trong thời gian tổ chức công tác tuyển sinh, để đảm bảo an toàn sức khỏe, Hội đồng tuyển sinh của nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh đến làm thủ tục tuyển sinh thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng dịch bệnh Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, Thành phố Hà Nội, quận Thanh Xuân và quy định của nhà trường.

7. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Thanh Xuân Trung, phường Nhân Chính làm tốt công tác tuyên truyền tới từng tổ dân phố kế hoạch tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

- Phối hợp với Công an phường Thanh Xuân Trung, công an phường Nhân Chính lập danh sách trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh hiện đang cư trú trong tuyển sinh của nhà trường làm cơ sở để tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (trước ngày 15/6/2023); xác minh làm rõ thông tin cư trú của học sinh đối với những trường hợp phát sinh trong quá trình tuyển sinh và đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học trong thời gian tổ chức tuyển sinh.

8. Lịch thực hiện và chế độ thông tin báo cáo

- Trước ngày 16/5/2023: Nộp Kế hoạch tuyển sinh, tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2023-2024 về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Từ ngày 10/6/2023 đến 12/6/2023: Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến (lần 1).

- Từ ngày 16/6/2023 đến 18/6/2023: Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến toàn thành phố (lần 2).

- Trước ngày 15/6/2023: Phối hợp với công an phường hoàn thành danh sách học sinh trong độ tuổi tuyển sinh hiện đang cư trú trong tuyển sinh của nhà trường.

- Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 03/7/2023: Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.

- Ngày 04/7/2023: Tổng hợp số lượng học sinh đã đăng ký trực tuyến và báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023: Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp.

- Ngày 18/7/2023: Phối hợp với công an Phường hoàn thành việc xác minh thông tin cư trú của học sinh cần xác minh.

- Ngày 19/7/2023: Hoàn thành thông báo tới cha mẹ học sinh nếu thông tin cư trú của học sinh không hợp lệ.

- Báo cáo về phòng GD&ĐT kết quả tuyển sinh, đề xuất tuyển bổ sung nếu còn chỉ tiêu.

- Từ ngày 21/7/2023 đến 22/7/2023: Tuyển sinh trực tiếp đợt bổ sung nếu còn chỉ tiêu.

- Ngày 23/7/2022: Hoàn thành cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm số điểm điện tử.

Thông báo danh sách học sinh trúng tuyển

Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024, trường Tiểu học Thanh Xuân Trung đề nghị các cá nhân, đơn vị hữu quan phối hợp thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc kịp thời báo cáo Hiệu trưởng nhà trường để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận TX (để b/c);
- UBND phường Thanh Xuân Trung (để b/c);
- UBND phường Nhân Chính (để b/c);
- Công an phường Thanh Xuân Trung, Nhân Chính (để phối hợp)
- Hội đồng tuyển sinh (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Quỳnh Như

YAN.T.P.H.